embarcações registadas.
2. A violação dos regulamentos deste diploma constitui 

contra-ordenação.
3. A tentativa e a negligência são punidas.

Artigo 26.º
Punição das contra-ordenações

As contra-ordenações referidas no artigo anterior são 
punidas com coima de 150.000$00 (cento e cinquenta 
mil escudos) a 300.000$00 (trezentos mil escudos), ou 
de 250.000$00 (duzentos e cinquenta mil escudos) a 
2.000.000$00 (dois milhões de escudos), consoante o in-
fractor seja pessoa singular, ou colectiva ou equiparada, 
respectivamente.

Artigo 27.º
Sanções Acessórias

Conjuntamente com as coimas previstas no artigo 
anterior, ou em regulamentos deste diploma, podem

[...]

É autorizado o Ministério das Infraestruturas e Eco-
nomia Marítima a realizar despesas com a contratação 
pública para a execução da empreitada de construção de 
um bloco de apartamentos e de uma esquadra policial 
do Maio, Ilha do Maio, no montante de 73.933.619$00 
(setenta e três milhões, novecentos e trinta e três mil, 
seiscentos e dezanove escudos cabo-verdianos).

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte 
ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros de 13 de 
Dezembro de 2012.

O Primeiro-Ministro, José Maria Pereira Neves

––––––o§o–––––––